Ex aeterno ingenite,
 Ex aeterno genite,
 Ut omnia aeterna sint genite,
 O beata trinitas.

105 Tu creari imperas,
 Tu creas,
 Tu creata recreas,
 O beata trinitas.

Tu, pater, cunctis substantia es,
 110 Tu, fili, vita,
 Tu, spiritus, salvatio,
 O beata trinitas.

ΑΣ

110 tu fili A^{po} tui filii A^{ce} (1^l et 1⁴ exp.) Σ

Impassible sous un mode impassible,
 Impassible sous un mode passible,
 Passible sous un mode impassible,
 O bienheureuse trinité.

Semence,
 Arbre,
 Fruit,
 O bienheureuse trinité.

Tout vient de l'Un,
 Tout est par l'Un,
 Tout est en l'Un,
 O bienheureuse trinité.

Un, Un simple, Un et Seul, Un et Seul Un toujours Un,
 Un, second Un, Un de l'Un, à la fois Un et Tout,
 Un, unissant tout, puissance de l'Un se mettant en acte,
 pour que tout devienne Un,
 O bienheureuse trinité.

Inengendré de toute éternité,
 Engendré de toute éternité,
 Engendré pour que toutes choses soient éternelles,
 O bienheureuse trinité.

Tu ordonnes de créer,
 Tu crées,
 Tu recrées le créé,
 O bienheureuse trinité.

O Père, tu es pour tous la substance,
 O Fils, tu es pour tous la vie,
 O Esprit, tu es pour tous la conservation,
 O bienheureuse trinité.

Substantia ipsa vita est,
 Vita ipsa, quia est aeterna, salvatio est,
 115 Pater ergo, et filius et spiritus sanctus est,
 O beata trinitas.

Tu esse cunctis praestas,
 Tu, fili, formam,
 Tu, spiritus, reformationem,
 120 O beata trinitas.

1144 c Tu, deus, infiniti et definiti pater es,
 O beata trinitas.

Tu, o fili, quia vita es, infinitus es ;
 Quia a mortuis vitam revocas, definitus es ;
 125 Tu quoque, et infiniti et definiti pater es,
 O beata trinitas.

Tu etiam, spiritus sancte, quia salvatio es, definitus es ;
 Et quia definito quod infinitum est retines,
 Et infiniti et definiti pater es,
 130 O beata trinitas.

Si ergo ter pater unitas,
Omnis autem a te, o deus, paternitas.
 Unum et deus et omnis paternitas,
 O beata trinitas.

135 Tu λόγον deus creasti, hinc deus factus pater ;
 Et quia a te creatus est λόγος et ipse, quia in illo es, fac-
 tus est λόγος deus ;

Haec duo unum sancto iunxisti spiritu ; simplex ergo
 d et unum es factus in tribus, spiritus, λόγος, deus ;
 140 O beata trinitas.

AΣ

132 cf. Eph. 3, 15

118 filii A^{2c} filii A^{4c} (1³ exp.) Σ || 128 definito A^{2c} Σ definitio A^{4c} (1³ eras.)
 || infinitum Σ infinitus A || 138 iunxisti coniecimus unexisti A^{4c} (c eras.)
 unxisti Σ

La substance elle-même est vie,
 La vie elle-même, parce qu'éternelle, est conservation,
 Le Père est donc aussi Fils et Esprit-Saint,
 O bienheureuse trinité.

A tous, tu donnes l'être,
 Toi, ô Fils, tu leur donnes la forme,
 Et toi, ô Esprit, la réformation,
 O bienheureuse trinité.

Toi, Dieu, tu es le Père de l'infini et du défini,
 O bienheureuse trinité.

Toi, ô Fils, tu es infini, parce que tu es vie ;
 Mais parce que tu fais revenir la vie d'entre les morts, tu
 es défini ;
 Toi aussi, tu es donc Père de l'infini et du défini,
 O bienheureuse trinité.

Toi aussi, Esprit-Saint, parce que tu es la conservation,
 tu es défini ;
 Mais, parce que, par le défini, tu contiens l'infini,
 Toi aussi, tu es Père de l'infini et du défini,
 O bienheureuse trinité.

Si donc est trois fois la paternelle unité,
 Et que, « de toi », ô Dieu, vient « toute paternité »,
 Tu ne fais qu'un, ô Dieu, avec toute la paternité,
 O bienheureuse trinité.

O Dieu, tu as procréé le *Logos* ; ainsi, étant Dieu, tu es
 devenu Père ;
 Et parce que c'est par toi qu'a été procréé le *Logos*, lui
 aussi, parce que tu es en lui, étant *Logos*, est devenu Dieu ;
 Ces deux qui sont un, tu les as liés par le Saint-Esprit ;
 Un et simple, tu es donc devenu aussi Un en trois : l'Esprit,
 le *Logos* et Dieu ;
 O bienheureuse trinité.

Primum ὅν,

ᾠ secundum,

ᾠ tertium,

Unum ὅν et simplex tria,

145 O beata trinitas.

ᾠ omne substantia est,

ᾠ formata substantia est,

Formata substantia, aut sibi tantum, aut alteris, aut
sibi et alteri nota est,

150 O beata trinitas.

Substantia deus es,

Forma filius,

Notio spiritus,

O beata trinitas.

155 ᾠ primum,

ᾠ verum deus es,

Ergo omnis et tota substantia deus es,

O beata trinitas.

ᾠ secundum, omnis forma Christus est ;

160 Universalis autem substantia, cum universalis est, forma
est ;

1145 a Substantia igitur cum forma est, et deus Christus est ;
O beata trinitas.

165 ᾠ tertium, sanctus est spiritus ; sanctus spiritus totius
existentiae demonstratio est ;

Demonstratio autem numquam nisi nota demonstrat ;
nosse autem in divinis, hoc est quod habere est ; cogno-
scentia enim ipsa eademque substantia est ;

Habet ergo deum, habet Christum, quem demonstrat
170 sanctus spiritus ;

O beata trinitas.

AΣ

141 primum ὅν, ὅν secundum, ὅν tertium, unum ὅν A primum ὅν,
secundum ὅν, tertium ὅν Σ || 149 et A aut Σ

Premier *existant*,

Deuxième *existant*,

Troisième *existant*,

Trois qui sont un seul et simple *existant*,
O bienheureuse trinité.

Tout *existant* est substance,

Tout *existant* est substance qui a une forme,

Toute substance qui a une forme est connue, ou de soi
seule, ou des autres, ou à la fois, de soi-même et des autres ;
O bienheureuse trinité.

O Dieu, tu es substance.

O Fils, tu es forme,

O Esprit, tu es notion,

O bienheureuse trinité.

O Dieu, tu es l'*existant* premier,

Tu es l'*existant* véritable,

O Dieu, tu es donc la substance universelle et totale,
O bienheureuse trinité.

Le second *existant*, la forme universelle, c'est le Christ ;

Or la substance totale, au moment où elle est totale, est
forme ;

Le Christ est donc la substance avec la forme, et ainsi le
Christ est Dieu ;

O bienheureuse trinité.

Le troisième *existant*, c'est l'Esprit-Saint et l'Esprit-Saint
est la révélation de la totalité de la substance ;

Or il n'y a jamais de révélation qui ne connaisse ce
qu'elle révèle ; mais connaître, dans les choses divines,
c'est la même chose que posséder ; car, dans les choses
divines, la connaissance est la substance elle-même ;

Le Saint-Esprit possède donc ce qu'il révèle, c'est-à-dire
Dieu, c'est-à-dire le Christ ;

O bienheureuse trinité.

Inmensus, infinitus, invisibilis deus es, sed aliis inmensus, infinitus, aliis et invisibilis, tibi mensus, tibi finitus, tibi visibilis ;

175 Hinc ergo et forma tibi est ; ergo et λόγος idem es, quia λόγος forma est ;

Et quia forma tibi notitia es, notitia autem spiritus sanctus est, id ergo et deus et λόγος et spiritus sanctus es ;

1145b

O beata trinitas.

180 Tu, fili, visibilis ; es enim universalis et omnium forma ; cum enim vivificas cuncta, fit forma de vita ;

Forma autem semper in substantia et forma omnis notitia est ;

Ergo in substantia deus es, in forma λόγος, in notitia spiritus sanctus ;

O beata trinitas.

Tu quoque, spiritus sancte, notio es ;

Omnis autem notio, formae et substantiae notio est ; cognoscis igitur deum et habes dei formam ;

190 Hinc et deus et filius, spiritus sanctus es ;

O beata trinitas.

Esse, deus, es ;

Spiritum esse, Christus ;

Apparere quod sit spiritus, paraclitus ;

195

O beata trinitas.

Hinc Christum misit pater,

Christus paraclitum, Christus ut paraclito,

Christo ut appareret pater,

c

O beata trinitas.

ΑΣ

187 sancte A^{2c} sanctus A^{ac} (o A^{1c}) Σ

O Dieu, tu es immense, tu es infini, tu es invisible, mais, c'est pour les autres que tu es immense, que tu es infini, pour les autres que tu es invisible ; car, pour toi, tu es mesurable, pour toi, tu es fini, pour toi, tu es visible ;

C'est pourquoi, tu as aussi une forme ; donc, tu es aussi Logos, parce que le Logos est forme ;

Et parce que, pour toi, la forme est connaissance, et que la connaissance, c'est l'Esprit-Saint, pour cette raison, tu es, ô Dieu, aussi Logos et Esprit-Saint,

O bienheureuse trinité.

O Fils, tu es visible ; car tu es la forme universelle, la forme de toutes choses ; car, lorsque tu vivifies toutes choses, la forme des choses provient de la vie ;

Or la forme est toujours en la substance et toute connaissance est forme ;

Donc, dans la substance, tu es Dieu, dans la forme, Logos, dans la connaissance, Esprit-Saint,

O bienheureuse trinité.

Toi aussi, Esprit-Saint, tu es notion,

Or toute notion est notion d'une forme et d'une substance ; tu connais donc Dieu et tu possèdes la forme de Dieu.

C'est pourquoi, Esprit-Saint, tu es aussi Dieu et le Fils ;

O bienheureuse trinité.

Dieu, ton être est être ;

Christ, ton être est être Esprit ;

Paraclet, ton être est se révéler être Esprit ;

O bienheureuse trinité.

C'est pourquoi le Père a envoyé le Christ,

Le Christ a envoyé le Paraclet, afin que se révèle,

Par le Paraclet, le Christ, par le Christ, le Père ;

O bienheureuse trinité.

200 Secreta atque in occulto substantia, deus, es ;
 Secreta atque in occulto forma, deus, es ;
 Secreta atque in occulto notio, deus, es ;
 Hinc προδὸν istorum τῶν ὄντων, deus, es ;
 O beata trinitas.

205 Publica iam apparensque substantia λόγος es ; et quia publica et apparens, forma autem, quia patris, forma es, hinc tibi substantia es ;

Ergo in te pater est, quia pater substantia est ; eadem autem substantia, neque enim alia ulla substantia ;

210 Si ergo λόγος apparens forma est, formaque ipsa substantia est, apparens autem forma apparensque substantia notio est, idem, tu λόγος, et deus et spiritus sanctus es ;
 O beata trinitas.

Omnis notio, cognoscentia est ; omnis cognoscentia substantia est cognoscentiaque ipsa forma est ;

Es ergo, spiritus sancte, publicata forma apparensque substantia ;

146a Sed salvans regeneransque, non manens generansve substantia es ;

220 O beata trinitas.

Una igitur deus, λόγος, spiritusque substantia est, manens in tribus existensque ter in omnibus tribus ;

Hoc autem et forma et cognoscentia est ;

Sic triplicatur omnis simplex singularitas ;

225 O beata trinitas.

Tu, deus, incognite, tu incomprehensibilis, deus, es ;
 Sed incogniti atque incomprehensibilis, quasi quaedam forma sine forma est ;

AΣ

210-211 ipsa substantia est A substantiaque ipsa Σ || 216 sancte coniecimus sanctus AΣ

Secrète et cachée, telle est la substance que tu es, ô Dieu ;
 Secrète et cachée, telle est la forme que tu es, ô Dieu ;
 Secrète et cachée, telle est la notion que tu es, ô Dieu ;
 Préexistant de ces existants, voilà donc ce que tu es, ô Dieu.

O bienheureuse trinité.

Révélee et manifeste, telle est la substance que tu es, ô Logos ; et parce que tu es substance révélee et manifeste, parce que, d'autre part, tu es forme, étant forme du Père, pour cette raison, étant forme, tu es pour toi-même substance ;

Le Père est donc en toi, puisque le Père est substance ; mais tu es de substance identique à la substance du Père, car il n'y a d'ailleurs aucune autre substance ;

Si donc le Logos est forme manifeste, et que la forme est la substance elle-même, si, d'autre part, la forme et la substance manifestes sont notion, tu es aussi, ô Logos, Dieu et Esprit-Saint ;

O bienheureuse trinité.

Toute notion est connaissance ; toute connaissance est substance et la connaissance elle-même est forme ;

Tu es donc, ô Esprit-Saint, forme révélee et substance manifeste ;

Mais tu es substance qui conserve dans l'être et réengendre, non plus substance qui demeure en soi ou engendre les êtres ;

O bienheureuse trinité.

Une est donc la substance : Dieu, Logos et Esprit, demeurant dans les trois, existant trois fois en chacun des trois ;

Il en est de même pour la forme et la connaissance ;

C'est ainsi que se triple chaque individualité simple ;

O bienheureuse trinité.

O Dieu, tu es inconnu, ô Dieu, tu es incompréhensible ;
 Mais de l'inconnu, de l'incompréhensible, il y a pourtant une sorte de forme sans forme ;

Hinc προὸν quam ὄν diceris, magis defectus ac requies ;
230 hinc cessantis cognoscentiae forma est noscentiae ;

O beata trinitas.

Tu, λόγος, forma cum sis, forma patris es ; hinc ergo et
imago patris es ; et cum forma patris es, est tibi forma et
ipsa substantia ; et quia forma, eadem et substantia est,
235 hinc in te pater est et tu in patre ;

1148b Item quia forma es, notio tibi est ; ergo et substantia
tibi nota ; ex hoc notus et pater est quippe cum *in sinu*
eius sis, ab eo genitus ;

Verum ergo et tu ὄν, verum ἐκ τοῦ ὄντος τὸ ὄν ; omne au-
240 tem ὄν semper in tribus ;

O beata trinitas.

Tu, spiritus sancte, conexio es ; conexio autem est quic-
quid conecit duo ;

Ita ut conectas omnia, primo conectis duo ;

245 Esque ipsa tertia complexio duorum atque ipsa complexio
nihil distans uno, unum cum facis duo ;

O beata trinitas.

Tres ergo unum ;

Et ter ergo unum,

250 Ergo ter tres unum,

O beata trinitas.

Hinc pater summus mittit λόγον ; missus creat et minis-
trat omnia,

Portans in salutem nobis carnem, simul et sanctam cru-
255 cem,

c Remeans victor ad patrem, salvandis nobis sese misit al-
terum,

O beata trinitas.

ΑΣ

237 cf. Ioh. 1, 18

229 quam A cum Σ || 230 noscentiae fortasse sanandum || 236 tibi A ibi
Σ || 256 sese conecimus esse ΑΣ

Voilà pourquoi l'on t'appelle plutôt *Préexistant* qu'*Exis-*
tant, plutôt occultation et repos, voilà pourquoi la forme de
connaissance est ici celle d'une connaissance inactive ;

O bienheureuse trinité.

Toi *Logos*, étant forme, tu es forme du Père ; voilà donc
pourquoi, tu es aussi image du Père ; étant forme du Père,
la forme est, pour toi, la substance même ; et parce que la
forme est identique pour toi à la substance, le Père est donc
en toi et tu es dans le Père ;

De même, étant forme, la forme est pour toi notion ; donc
la substance est connue de toi ; par là, le Père t'est connu,
puisque tu es « en son sein », engendré par lui ;

Tu es donc toi aussi, *Existant* véritable, *Existant* véritable
qui provient de l'*Existant* ; or l'*Existant*, pour être total, doit
toujours être en trois ;

O bienheureuse trinité.

Esprit-Saint, tu es conjonction ; est conjonction, tout ce
qui rejoint deux choses ;

Afin de conjoindre toutes choses, tu conjoins d'abord les
Deux ;

Et toi-même, tu es leur embrassement, qui vient le troi-
sième, après les Deux : embrassement que rien n'éloigne de
l'Un, puisque tu fais les Deux Un.

O bienheureuse trinité.

Donc Trois qui sont Un,

Donc trois fois Un,

Donc trois fois Trois Un,

O bienheureuse trinité.

Voilà pourquoi le Père suprême envoie le *Logos* ; le *Logos*
ainsi envoyé crée et dispose toutes choses ;

Supportant pour nous, en vue du salut, la chair en même
temps que la sainte Croix ;

Puis vainqueur, revenant vers le Père, il nous a, à son
tour, envoyé, pour nous sauver, un autre lui-même ;

O bienheureuse trinité.

Semper cum deo Christus est, iuxta substantiam ; etenim
260 vita semper est ;

At quoniam vita actio est, actio autem ut agat incipit,
hoc est Christus natus est ;

Ex aeterno autem deus et Christus agit ; ex aeterno igitur
deus Christus natus est ;

265 O beata trinitas.

In caelos *qui ascendit* Christus est ;

De caelis *qui descendit*, idem est ;

Non ergo ab homine, sed usque ad hominem Christus est ;

O beata trinitas.

270 Hic est deus noster ;

Hic est deus unus ;

Hic unus et solus deus ;

O beata trinitas.

Hunc oramus cuncti,

275 Et oramus unum,

Unum patrem et filium sanctumque spiritum,

O beata trinitas.

Da peccatis veniam,

Praesta aeternam vitam,

280 Dona pacem et gloriam,

1146d O beata trinitas.

Libera nos,

Salva nos,

Iustifica nos,

285 O beata trinitas.

AE

Le Christ est toujours avec Dieu, selon la substance ; car
il est toujours vie ;

Mais puisque la vie est acte, et que l'acte, pour agir,
commence, pour cette raison, le Christ est engendré ;

Or Dieu et le Christ agissent de toute éternité ; de toute
éternité donc, le Christ est Dieu engendré ;

O bienheureuse trinité.

Celui « qui monte aux cieux », c'est le Christ ;

Celui « qui descend des cieux », c'est le Christ ;

Le Christ ne commence donc pas à l'homme, mais s'étend
jusqu'à l'homme ;

O bienheureuse trinité.

C'est notre Dieu,

C'est le Dieu un,

C'est le Dieu un et seul ;

O bienheureuse trinité.

C'est lui que nous prions tous,

L'Un que nous implorons,

L'Un qui est Père, Fils et Saint-Esprit,

O bienheureuse trinité.

Donne au péché le pardon,

Accorde la vie éternelle,

Concède-nous la paix et la gloire,

O bienheureuse trinité.

Libère-nous,

Sauve-nous,

Justifie-nous,

O bienheureuse trinité.

ACHEVÉ D'IMPRIMER
LE 31 MAI 1960
SUR LES PRESSES
DE PROTAT FRÈRES,
A MACON

NUMÉROS D'ORDRE : IMPRIMEUR, 5865 ; ÉDITEUR, 5014
DÉPÔT LÉGAL : 2^e TRIMESTRE 1960.